
COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

Inicio de la sesión a las 15:40

ASISTEN:

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Rafael Cortazzo
Representantes del orden estudiantil: Bach. María de los Ángeles Bazet
Representantes del orden estudiantil: Bach. Francisco Shaban

Secretaría: Carolina Pastorino 
Presentes en sala: Lic. Sofia Rodríguez

0–ASUNTOS PREVIOS

I –APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_ Acta 9-17_12/07/17.

I.2_ Acta 10-17_26/07/17. 

Resolución Nº1:
Se aprueban ambas en la próxima sesión con la presencia de representación del CURE. 
3   votos   –   Unanimidad     de     presentes  

II –ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO 

II.1_ Conformación definitiva y completa de la Comisión de Carrera. Avances en las gestiones de 
cada centro.  

Resolución s/n: Se quita el puento del orden del dia y se pasa al orden del dia de la Comisión de 
Carrera ampliada por asi corresponder.
3     votos   –   Unanimidad     de     presentes  

II.2_ Auto-evaluación de LDP. Programación de actividades a desarrollar en 2017. 

2.1_ Pablo Migues cumple con información solicitada en sesión pasada.
2.2_ Pautas para electivas y optativas.

Resolución s/n:
Se quita el puento del orden del dia y se pasa al orden del dia de la Comisión de Carrera ampliada 
por asi corresponder.

3     votos   –   Unanimidad     de     presentes  



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

II.3_ Expedientes que están en la Unidad de Enseñanza de la Facultad de Agronomía: Desde 
27/03/2015: 031130-000969-14_ Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP. Avances en las 
gestiones.

- se pospone

II.4_ Reglamento de funcionamiento de la LDP 
(031130-000770-11 - 020200-000030-13) 

Resolución s/n:

Se quita el puento del orden del dia y se pasa al orden del dia de la Comisión de Carrera ampliada 
por asi corresponder.

3     votos   –   Unanimidad     de     presentes  

III -ASUNTOS ENTRADOS

III.1_ 003250-000841-16_ Aprobación de Plan de Cursado de optativas y electivas de Gimena 
Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9), estudiante de la Licenciatura en Diseño de Paisaje. (a la 
espera de la evidencia de la pasantía AGROLAND (programa y acta de Bedelía) para poder 
aprobarla.) - Se presenta documentación solicitada

Resolución     Nº2     :     

Visto  el  Plan de cursado de la estudiante  Gimena Rodríguez Malán (C.I.:3.814.590-9) y la 
documentación solicitada, cumplo con transcribir la Resolución N° 2 de la sesión de la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 23/08/17 en donde se resuelve:

2.1_ Otorgar los créditos correspondientes al curso optativo: Evaluación Paisajística  _pasantía 
AGROLAND, edición 2015 - FAGRO (5 créditos).   

2.2_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar se notifique a la estudiante 
y el registro del curso.

3     votos   –   Unanimidad     de     presentes.  

III.2_003250-000475-17_ Solicitud del estudiante Santiago Cola (C.I.:4475304-1) de creditización y 
aprobación de la asignatura electiva “Fronteras Activas: impulso al proyecto colaborativo de 
parque en el Solís Grande” FADU edición 2012.  (Informa FADU)
- Se presenta documentación solicitada



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

Resolución     Nº3     :     

Visto:  Solicitud del estudiante Santiago Cola (C.I.:4475304-1) de creditización y 
aprobación de la asignatura electiva “Fronteras Activas: impulso al proyecto colaborativo 
de parque en el Solís Grande”, cumplo con transcribir la Resolución N° 3 de la sesión de la 
Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 23/08/17 en 
donde se resuelve:

3.1_Creditizar el curso “Fronteras Activas: impulso al proyecto colaborativo de parque en el 
Solís Grande” (FADU) , edición 2012 otorgando los créditos de origen: 8 créditos. 

3.2_Registrar la creditización en la grilla de cursos Electivos Aprobados por la Comisión de 
Carrera.

3.3_ Otorgar los créditos correspondientes al curso electivo: “Fronteras Activas: impulso al 
proyecto colaborativo de parque en el Solís Grande”, edición 2012 FADU (8 créditos),

3.4_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar el registro del curso.

3     votos   –   Unanimidad     de     presentes.  

III.3_ 003250-000547-17_Solicitud del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3922495-2) de creditización 
y aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de Información y Comunicación) “Lengua Escrita”- FIC 
edición 2009, “Sociologia”  - FIC edición 2011, “Lenguaje y estética de la imagen”  - FIC edición 
2009, “Lenguaje y estética del sonido”  - FIC edición 2008, “Lenguaje Audiovisual - FIC edición 
2010”, “portugues”, “Antropología y Psicología”  - FIC edición 2010, y “  Sociología de la 
Comunicación” - FIC edición 2011.
- Informa Rafael Dodera y Rafael Cortazzo.

Resolución     Nº4     

Visto: 003250-000547-17_Solicitud del estudiante Virginia Berniz (C.I.:3922495-2) de 
creditización y aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de Información y Comunicación), 
la Comisión de Carrera  de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

1.1_  Formar una subcomisión para estudiar las creditizaciones de electivas.
1.2_ Encomendar a Maria de los Angeles Bazet, Raúl Leyminie y a Sofia Alvariño
1.3_ Trasladar el expediente a los encomendados. 

3   votos   –   Unanimidad     de     presentes  

III.4_ 301400-000015-17_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I.:4490601-4) para reválidar 
las materias: Botánica I, II y III; y Ecología del Paisaje. Se presentan programas aprobados en 
Facultad de Agronomía para su el estudio de equivalencias. 
- Informe de Rafael Dodera.



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

- Mantener el punto en el orden del dia. El expediente fue entregado a docentes de Facultad de 
Agronomia Botánica para su estudio. 

III.5_ Jornada Técnica “Desafíos de la Silvicultura Urbana en el Uruguay: diseño y manejo en 
ciudades inteligentes”. _ Informe Rafael Dodera y Victoria Pérez.

Informa Rafael Dodera: todos los viernes participa de reuniones para la jornada del 23.09.17. Se 
mantiene el punto en el ODD .

III.6_LLAMADO A CONCURSO DE IDEAS ARQUITECTÓNICAS, URBANÍSTICAS Y/O DE PAISAJISMO: El 
Municipio de Punta del Este invita a todos los interesados en presentar ideas y proyectos para 
renovar, decorar y re ordenar el sector de los stands de la feria artesanal , la estructura central de 
hierro y el entorno de la Plaza Artigas de Punta del Este 
- Informe de la reunión con la Alcaldía el día lunes 31 de julio 

- Se pospone punto para informe de Pablo Migues. 

III.7_ Llamado para estudiantes de colaboradores honorarios. 
Ver material aportado por orden estudiantil 

Informa Rafael Cortazzo respuesta del Presidente de la Comisión de Carrera de la carrera de 
Arquitectura: Para acreditar la ayudantia el estudiante debe enviar una nota firmada a la Comisión 
de Carrera solicitando que se le adjudiquen los créditos y acompañarla de una nota de la sección 
Personal donde se indique cuando tomo posesión del cargo y cuando lo concluyó, solo se 
adjundican después de terminadas las tareas. Ademas agregarun informe de un docente  Gr 3 
como superior, de la catedra que certifique que hizo la ayudantía y que cumplio con su 
obligaciones_ 10 créditos de electivas por dos años de tareas. 

Se pospone para que participe el CURE. 

III.8_ Exp. Nº 301410-000118-17_Solicitud del estudiante Santiago Regueira (C.I.:4448653-5) para 
reválidar materias aprobadas en Facultad de Arquitectura. Se presenta escolaridad y programas 
para su el estudio de equivalencias. 

Resolución     Nº     5     

Visto: Exp. Nº 301410-000118-17_Solicitud del estudiante Santiago Regueira (
C.I.:4448653-5) para reválidar materias aprobadas en Facultad de Arquitectura, la Comisión 
de Carrera  de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

5.1_ Trasladar el expediente a la subcomisión de creditización de electivas. 

3   votos   –   Unanimidad     de     presentes  



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

III.9_ Curso optativo “Técnicas de Construcción Sustentables del Hábitat”  para el segundo semestre 
de la LDP 2017. 

Resolución     6:  

Visto: La propuesta de curso optativo para su dictado durante el segundo semestre del 
corriente año; La Comisión de carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:

6.1_ Aprobación de la versión 2017 del curso “Técnicas de Construcción Sustentables del 
Hábitat”, presentado por el docente  Arq. Alejandro Ferreiro, otorgando los 6 créditos 
sugeridos.  
6.2_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE y a los docentes involucrados.

3 votos – Unanimidad

III.10_ Exp. Nº 031130-002867-17_Informe sobre Curso de comprensión lectora en inglés del 
Área de Tecnologías y Ciencias de la Naturaleza y el Hábitat, para obtener reconocimiento 
curricular._ Ver en Google Drive Expediente y programa del curso. 

Resolución     Nº7     :     

Visto:  Informe sobre Curso de comprensión lectora en inglés del Área de Tecnologías y 
Ciencias de la Naturaleza y el Hábitat, cumplo con transcribir la Resolución N° 7 de la 
sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 
23/08/17 en donde se resuelve:

7.1_Creditizar el curso “Inglés Comprensión Lectora -  Área Tecnologías y Ciencias de la  
Naturaleza y el Hábitat - edición 2017 - FADU, otorgando los créditos de origen: _ Créditos. 

7.2_Registrar la creditización en la grilla de cursos Electivos Aprobados por la Comisión de 
Carrera.

7.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE  y solicitar el registro del curso.

3     votos   –   Unanimidad     de     presentes.  

III.11_ 
Resolución     Nº8     :  

Visto: La Resolución Nº 7 del acta Nº 2 de la CCLDP con fecha 22.02.17: propuesta de 
cursos optativos para su dictado durante el primer semestre del corriente año; La Comisión 
de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve:



COMISIÓN COORDINADORA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº 11/17 _Sesión Ordinaria_23-08-17

8.1_ Rectificar el item 7.2_ Aprobar la versión 2017 del programa del curso optativo 
“Césped” presentado por el Ing. Agr. Fernando Sganga, otorgando los 4 créditos sugeridos 
(1º Semestre 2017); donde dice ...” otorgando los 4 créditos sugeridos”, debe decir... “  
otorgando los 5 créditos sugeridos”. 

8.2_ Comunicar la presente resolución a Bedelía CURE y a los docentes involucrados.

3 votos unanimidad 

IV –PLANTEAMIENTOS

V – PRÓXIMA SESIÓN: Fin de la sesión 16 hrs. 

Ing. Agr. Rafael Dodera
Coordinador Fagro

de la Comisión de Carrera
Licenciatura en Diseño de Paisaje


